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INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PETR&BP®LY

Exercicio: 2016

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Descri¢cao

Saldos do Exercicio

Atual

Anterior

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

133.243.862,89

228.978.561,76

CONTRIBUIGOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGCOS E DIREITOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

94.564.131,93
94.564.131,93
425.460,06
425.460,06
5.023.311,57
5.023.311,57
4.220.353,06
4.220.353,06
261,82

159,90

101,92
29.010.344,45
25.670.144,84

3.340.199,61

112.716.423,59
112.716.423,59
551.308,27
551.308,27
4.646,26
4.646,26
268.000,00
268.000,00
580.976,17
0,00
580.976,17
114.857.207,47
110.065.204,91

4.792.002,56

VARIAGCAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

309.169.293,34

437.035.418,41

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGCOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS INVOLUNTARIAS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
TRIBUTARIAS
CONTRIBUICOES
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES

4.043.457,08
3.185.664,49
649.357,55
208.435,04
116.939.075,89
100.165.196,04
16.773.180,01
699,84
843.577,38
48.876,12
794.701,26
0,00

0,00
111.469,41
201,11
92.575,56
18.692,74
331.828,43
331.828,43
186.899.885,15

186.899.885,15

3.506.755,15
2.987.693,37
518.785,84
275,94
97.872.424,32
83.187.786,44
14.683.178,02
1.459,86
819.874,48
50.552,40
769.322,08
268.000,00
268.000,00
19.592.759,11
19.592.099,11
660,00

0,00
352.171,03
352.171,03
314.623.434,32

314.623.434,32

RESULTADO PATRIMONIAL

-175.925.430,45

-208.056.856,65

Relatorio: Resultado -> Relatérios -> Balancetes -> VariagGes Patrimoniais (Anexo 15)
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DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Saldos do Exercicio

Descricao Atual Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execugao orgamentaria)

INCORPORAGAO DE ATIVOS 38.877,56 35.159,87
INCORPORAGAO DE ATIVOS - EXERCICIO 38.877,56 35.159,87
INCORPORAGAO DE ATIVOS - RESTOS A PAGAR 0,00 0,00

DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS - EXERCICIO 0,00 0,00
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS - RESTOS A PAGAR 0,00 0,00

INCORPORAGAO DE PASSIVOS 0,00 0,00

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS 0,00 0,00

Relatorio: Resultado -> Relatérios -> Balancetes -> VariagGes Patrimoniais (Anexo 15)




